— Ita et Vulgatæ exemplar et Canon Hebraicæ veritatis apud Martian, rectissime habent. Plerique alii Latini libri, nostrique mss. *spicas*.

² Diversa est interpunctio hujus loci in Hebræo hodierno, et in Samaritano textu; nam Hebraico hoc modo legitur: *adducet eum testem: raptum non reddet*. At in Samaritanorum volumine ita scriptum est, *יביא עד הטרפה ולא ישלם, iabi ed natterepha, velo tessalem*, id est, *adducet testem raptum, et non reddet*. Nec solum inerpuncto differunt hic quo textus, sed vocibus etiam nonnihil discrepant. Hebræus legit cum slixo pronomine

A furto reddat, [Vulg. add. ipse] venundabitur. Si inventum fuerit apud eum quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis: duplum restituet. [C. LVII.] Si læserit quispiam agrum vel vineam: et dimiserit jumentum suum, ut depascatur aliena: quidquid optimum habuerit in agro suo, vel in vinea, pro damni æstimatione restituet, [C. LVIII.] Si egressus ignis invenerit spinas¹, et comprehenderit acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet damnum qui ignem succenderit. [C. LIX.] Si quis commendaverit amico pecuniam, aut vas in custodiam, et ab eo qui susceperat, furto ablata fuerint: si invenitur fur, duplum reddet. Si latet fur, dominus domus applicabitur ad deos, et jurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui, ad perpetrandam fraudem, tam in bove, quam in asino, et ove ac vestimento; et quidquid damni inferre potest: ad eos utriusque causa perveniet, et si illi judicaverint, duplum restituet proximo suo. [C. LX.] Si quis commendaverit proximo suo asinum, bovem, ovem, et omne jumentum, ad custodiam, et mortuum fuerit, aut debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusque hoc viderit: jusjurandum erit in medio, quod non extenderit manum ad rem proximi sui: suscipietque dominus juramentum, et ille reddere non cogetur. Quod si furto, ablatum fuerit, restituet damnum domino. Si comestum a bestia, proferat ad eum quod occisum est, et non restituet². [C. LXI.] Qui a proximo suo quidquam horum mutuo postulerit, et debilitatum aut mortuum fuerit, domino non præsentem, reddere compelletur. Quod si in præsentiarum fuerit dominus, non restituet, maxime si conductum venerat pro mercede operis sui. [C. LXII.] Si seduxerit quis virginem necdum desponsatam, dormieritque cum ea: dotabit eam, et habebit eam uxorem. Si pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam juxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt. [C. LXIII.] Maleficos non patieris vivere. [C. LXIV.] Qui colerit cum jumento, morte moriatur. [C. LXIV.] Qui immolat diis, occidetur, præterquam Domino soli. [C. LXVI.] Advenam non contristabis, neque affliges eum: advenam

יביאה, *iebiehu*, adducet eum; Samaritanus absque ullo pronomine יביא, *iabi*, id est, *adducet*. Idem habet ולא, *velo* cum particula connexiva, Hebræus nullum habet connexivam conjunctionem cum negatione לא, *lo*. Cæterum in Hebraico textu nonnulla fuisse permutata, Massoretharum interpunctis nulli dubium esse debet, cum Hieronymus hic in suo exemplari Hebræo legerit, ut nunc legunt Samaritani. MART.

— In Urbinatæ ms. *deferet*, Palatinæ *deferat*. Porro haud scio quam vere ait Martianus, legisse Hieronymum in suo exemplari Hebræo, ut nunc legunt Samaritani. Nam et iis verbis *ad eum*, indicat se, quod in Hebraico, est, non item in Samaritano, pronomen novisse, et in sequentibus, *quod occisum est*, videtur pro Samaritano *עד testem*, *legisse את* articulum, hoc fere modo *את הטרפה*, *iabiehu eth attrephab*.

enim et ipsi fuistis in terra Ægypti. [C. LXVII.] Viduæ et pupillo non nocebitis. Si læseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego audiam clamorem eorum, et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, et erunt uxores vestræ viduæ, et filii vestri pupilli. [C. LVIII.] Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei. Ipsum enim est solum quo operitur, indumentum carnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat; si clamaverit [h. et erit, si clamaverit] ad me, exaudiam eum, quia misericors sum. [C. LXIX.] Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices. [C. LXX.] Decimas tuas et primitias tuas non tardabis offerre. [C. LXXI.] Primogenitam filiorum tuorum dabis mihi. De bobus quoque et ovibus similiter facies: septem diebus sit cum matre sua, die octava reddes illum mihi. [C. LXXII.] Viri sancti eritis mihi. Carnem, quæ a bestiis fuerit prægustata, non comedetis, sed projicietis canibus.

[C. LXXIII, Cap. XXIII.] Non suspicies vocem mendacii. [C. LXXIV.] Nec junges manum tuam, ut pro impio dicas falsum testimonium. [C. LXXV.] Non sequeris turbam ad faciendum malum. [C. LXXVI.] Nec in judicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut a vero devies. [C. LXXVII.] Pauperis quoque non misereberis in negotio¹. [C. LXXVIII.] Si occurreris bovi inimici tui, aut asino erranti, reduc ad eum. [C. LXXIX.] Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo. [C. LXXX.] Non declinabis in judicio pauperis². [C. LXXXI.] Mendacium fugies. [C. LXXXII.] Insontem et justum non occides: quia aversor impium. [C. LXXXIII.] Nec accipies munera, quæ excæcant etiam prudentes, et subvertunt verba justorum. [C. LXXXIV.] Peregrino molestus non eris: scitis enim advenarum animas, quia et ipsi peregrini fuistis in terra Ægypti. [B. XII.] Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus. Anno autem septimo dimittes eam, et requiescere facies, ut comedant pauperes populi tui, et quidquid reliquum fuerit, edant bestię agri: ita facies in vinea et in oliveto tuo. [C. LXXXV.] Sex diebus operaberis: septima die cessabis, ut requiescat bos et asinus tuus, et refrigeretur filius

A ancillæ tuæ, et advena. (C. LXXXVI.) Omnia quæ dixi vobis, custodite. Et per nomen æternorum deorum non jurabitis, neque audietur ex ore vestro (C. LXXXVII.) Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis. (B. LXXXVIII.) Solemnitatem azymorum custodies. Septem diebus comedes azyma, sicut præcepi tibi, tempore mensis novorum quando egressus es de Ægypto. (C. LXXXIX.) Non apparebis in conspectu meo vacuus. Et solemnitatem messis primitivorum operis tui, quæcunque seminaveris in agro. Solemnitatem quoque in exitu anni, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro. (C. XC.) Ter in anno apparebit omne masculinum tuum coram Domino Deo (Vulg. add. tuo.) Non immolabis super fermento sanguinem victimæ meæ, nec remanebit adeps solemnitatis meæ usque mane. (C. XCI.) Primitias frugum terræ tuæ deferes in domum Domini Dei tui. (C. XCII.) Non coques hædum in lacte matris suæ. (C. XCIII.) Ecce ego mittam angelum, qui præcedat te, et custodiat in via, et introducat ad locum quem paravi. Observa eum, et audi vocem ejus, nec contemnendum putes, quia non dimittet cum peccaveritis, et est nomen meum in illo. (C. XCIV.) Quod si audieris vocem ejus, et feceris omnia quæ loquor, inimicus ero inimicis tuis, et affligam affligentes te. Præcedetque te angelus meus, et introducet te ad Amorrhæum, et Hetthæum, et Pheræum, Chananæumque, et Hevæum, et Jebusæum, quos ego conteram. (C. XCV.) Non adorabis deos eorum, nec coles eos: non facies opera eorum, sed destrues eos, et confringes statuas eorum. Servitisque Domino Deo vestro, ut benedicam pani tuo et aquis, et auferam infirmitatem de medio tui. Non erit infecunda nec sterilis in terra tua: numerum dierum tuorum implebo. (C. XCVI.) Terrorem meum mittam in præcursum tuum, et occidam omnem populum, ad quem ingredieris, cunctorumque inimicorum tuorum coram te terga vertam, emittens crabrones prius, qui fugabunt Hevæum, et Chanæum, et Hetthæum, antequam introeas. Non ejiciam eos a facie tua anno uno, ne terra in solitudinem redigatur, et crescant contra te bestię. Paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec augearis, et possideas terram. Ponam autem terminos tuos a mari Rubro usque ad mare Philistinorum³, et a deserto usque ad fluvium: tradam in manibus

¹ Hæc canonis lectioni consentiunt veteres Bibliorum codices mss. ac Speculum S. Aug. in codice ms. Carnutensis Ecclesiæ. In Hebræo scriptum est, בְּרִיבֵי beribo, quod interpretatur, in causa sua, in lite ejus vel in negotio ejus. MART.

— Palatin, etiam absque negandi particula, pauperis quoque misereberis in judicio. Urbinas ab impressa lectione abludit una vocula quoque, quam prætermittit.

² Sensus est: Non pervertes judicium cum apud te pauper litigabit. Porro ita legendum monuit nos Speculum S. Augustini: cæteri enim libri tum editi, tum manuscripti non bene legunt, non declinabis in judicium pauperis. Hebræus habet, non

declinabis, sive, non flectes judicium pauperis tui in lite ejus, quæ sententia optime congruit cum nostro textu Latino. MART.

³ Non Palæstinorum, ut habetur in editis ac mss. libris, sed Philistinorum legimus freti auctoritate ipsius Hieronymi, qui in Danielis caput undecimum ita disserit: Notandum autem, quod cum π litteram Hebræus sermo non habeat, sed pro ipsa utatur phe (ϕ) cujus vim Græcum φ sonat, in isto tantum loco apud Hebræos scribatur quidem phe, sed legitur p. Excepto itaque verbo Απαίθο in Daniele, semper ϕ legitur ph in vocibus Hebræis: quod sæpius etiam observavit canon Hebr. verit. ubi alii habent p, ut supra in nomine Pulipharis. etc. MART.

vestris habitatores terræ, et ejiciam eos de conspectu vestro. Non inibis cum eis fœdus, nec cum diis eorum. Non habitent in terra tua, ne forte peccare te faciant in me, si servieris diis eorum: quod tibi certe erit in scandalum.

(C. XCVII, *Cap. XXIV.*) Mosi quoque dixit: Ascende ad Dominum tu, et Aaron, Nadab, et Abiu, et septuaginta seniores ex Israel, et adorabis procul. Solusque Moses ascendet ad Dominum, et illi non appropinquabunt: nec populus ascendet cum eo. (T. XIII, B. XIII.) Venit ergo Moses, et narravit plebi omnia verba Domini atque judicia; responditque cunctus populus una voce: Omnia verba Domini, quæ locutus est, faciemus. (C. XCVIII.) Scripsit autem Moses universos sermones Domini, et mane consurgens ædificavit altare ad radices montis, et duodecim titulos per duodecim tribus Israel. Misitque juvenes de filiis Israel, et obtulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino, vitulos. Tulit itaque Moses dimidiam partem sanguinis, et misit in crateras: partem autem residuam fudit super altare. Assumensque volumen fœderis, legit, audiente populo, qui dixerunt: Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus, et erimus obedientes. Ille vero sumptum sanguinem respersit in populum, et ait: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his. (C. XCIX.) Ascenderuntque Moses et Aaron, Nadab et Abin, et septuaginta de senibus Israel. (C. C.) Et viderunt Deum Israel, et sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphirini, et quasi cœlum, cum serenum est. Nec super eos qui procul recesserant de filiis Israel, misit manum suam, videruntque Deum, et comederunt, ac biberunt. (C. CI. Dixit autem Dominus ad Mosen: Ascende ad me in montem, et esto ibi: daboque tibi tabulas lapideas, et legem ac mandata, quæ scripsi, ut doceas eos. Surrexerunt Moses et Josue minister ejus; ascendensque Moses in montem Dei, senioribus ait: Expectate hic donec revertamur ad vos. Habetis Aaron et Hur vobiscum; si quid natum fuerit quæstionis, referetis ad eos. Cumque ascendisset Moses, operuit nubes montem, et habitavit gloria Domini super Sinai, tegens illum nubes sex diebus. (C. CII.) Septimo autem die vocavit eum (*Vulg. add.* Dominus de medio caliginis. Erat autem species gloriæ Domini, quasi ignis ardens super verticem montis, in conspectu filiorum Israel. Ingressusque Moses medium nebulae ascendit in montem: et fuit ibi quadraginta diebus, et quadraginta noctibus.